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ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE

WYMAGANIA URBANISTYCZNE
Wprowadzenie wymagań dla przestrzeni 
urbanistycznych, nowo wznoszonych 
i modernizowanych budynków w 
odniesieniu do ochrony zasobów.
- gospodarowania wodą szarą i opadową. 
- wykorzystania lub chronienia się przed 
   energią słoneczną
- odpady
Towarzyszące intensywne działania edukacyjne

Rozwój Centrów Aktywności Lokalnej (…) dużym wyzwaniem XXI wieku 
będą sprawy związane z zachowaniem spójności społecznej. Jednym z 
elementów miejskich polityki społecznej są lokalne inicjatywy, „miejsca trzecie” 
– czyli Centra Aktywności Lokalnej. Należy zwiększyć nakłady na działalność 
tych miejsc tak, co pozwoli rozszerzyć i zintensyfikować ich działalność, a także 
zapewnić uczciwe wynagrodzenie zatrudnianych tam osób. Środki 
przeznaczone na CALe to ważna i strategiczna inwestycja społeczna.

MARKA MIASTA

Rozwój statecznie prowadzonego rozwoju 
marki Wrocławia w szerokim wachlarzu branż 
i aspektów. Chodzi o takie obszary, które objęte 
instytucjonalnym patronatem/wsparciem mogą głośniej 
i szerzej informować o swoich działaniach, sukcesach 
i wyjątkowości np.: gastronomia, oferta związana ze 
sztuką współczesną (…), tworzenie miejsc dla artystów 
i przemysłu kreatywnego, przybliżenie rzeki mieszkańcom 
i turystom, bardziej (…) odważna strategia odnośnie 
przeszłości wielowarstwowego i wieloaspektowego 
dziedzictwa przedwojennego Wrocławia, przywrócenie 
pozycji ulicy-wizytówki traktu Świdnickiej i okolic.

EDUKACJA NEW TECH & AI
Rozwój programów edukacyjnych w szkołach związanych 
z nowoczesnymi technologiami (AI) oraz pozwalających 
na wykorzystywanie w toku zajęć technologii VR i AR. 
Absolutnie niezbędny obszar nowoczesnej edukacji, na zmiany 
którego nie ma co liczyć w ramach programów rządowych. AI i 
technologie VR i AR całkowicie zmieniają środowisko edukacji i 
absolutnie musimy próbować nadążyć za ta zmianą (nie zakaz, ale 
racjonalne wykorzystanie pod kontrola nauczyciela). Zbudowanie 
w tym obszarze dobrych programów wspomagających nauczycieli 
oraz zbudowanie platformy miejskiej to bardzo dobry pomysł na 
promocje miasta jako miejsca kształtowania bardzo nowoczesnych 
rozwiązań i oferującego projekty edukacyjne przystające do 
potrzeb młodzieży i wyzwań współczesności.

Wdrożenie systemu identyfikowania oraz przechwyty-
wania projektów inwestycyjnych i edukacyjnych, które 
pomogą miastu wzmocnić rolę funkcji produkcyjnej i R&D 
w obszarze wysokich technologii (…) spodziewamy się 
rewolucyjnych zmian na rynku pracy głównie na skutek szybkiego 
postępu technologicznego oraz rozwoju sztucznej inteligencji. 
Ponadto, dynamika sytuacji globalnej może skutkować skracaniem 
łańcuchów produkcyjnych, co może wzmocnić pozycję przetargową 
miast w Europie Środkowo-Wschodniej (…) zmiany mogą stanowić 
wstrząs dla gospodarek miejskich opartych na miejscach pracy 
w BPO/SSC (…) zawody te będą stopniowo automatyzowane 
i algorytmizowane, co zmniejszy zapotrzebowanie na pracę 
wykonywaną przez wykwalifikowanych specjalistów z krajów 
półperyferyjnych. Z drugiej strony, wciąż aktualny pozostaje postulat 
wzmacniania funkcji badawczo-rozwojowej w gospodarkach 
miejskich, co zwiększa szanse na zajęcie korzystnej pozycji w polu 
wytwarzania innowacji technologicznych oraz kumulowania zysków 
w lokalnych przedsiębiorstwach. 

R&D W OBSZARZE HIGH TECH

BEZPIECZEŃSTWO

ZIELONY TRANSPORT

INTEGRACJA MIGRANTÓW

ROWERY + PARK&RIDE

Zielony zintegrowany transport nawet w upale, 
deszczu i zimą (…) korzystanie w zimie i w deszczu jest 
mało atrakcyjne. Rowerzyści powinni móc zaparkować 
swój rower pod zadaszoną wiatą, nie bać się że ich 
rower zostanie skradziony, móc się przebrać / umyć.
Rozwiniecie i promocja sytemu park and ride.

SIEĆ DRÓG ROWEROWYCH

Budowa aglomeracyjnej sieci dróg rowerowych.
W związku z postępującą suburbanizacją należy zwrócić 
uwagę na olbrzymi ruch kołowy w kierunku centrum miasta. 
(…) należy wprowadzić udogodnienia w postaci 
aglomeracyjnej sieci dróg rowerowych, którymi ludzie 
z miejscowości ościennych Wrocławia będą mogli dostać się 
sprawnie do centrum. Komunikacja rowerowa jest zero 
emisyjna i pozwala w szybkim czasie pokonywać średnie 
odległości z jednoczesnym dbaniem o zdrowie (…)

Rozbudowa sieci komunikacji publicznej – w 
szczególności metro lub tramwaj z odcinkami 
pokonywanymi podziemnie. Wrocław należy do 
najbardziej zakorkowanych miast w Europie według 
różnych analiz (…). Należy wykorzystać istniejącą sieć 
transportu na powierzchni (m.in. gęstą sieć kolejową) 
wraz z zaplanowaniem szybkich tramwajów pokonujących 
część odcinków pod ziemią lub też linii metra. 

KOLEJ / TRAMWAJE PODZIEMNE

Rozbudowa i renowacja dróg rowerowych..
Aktualny stan dróg rowerowych nie zachęca mieszkańców 
naszego miasta do aktywnego trybu życia i korzystania z 
rowerowej alternatywy dla samochodów. Jako rowerzysta 
jestem w stanie stwierdzić że nawierzchnia dróg rowerowych 
jest pełna dziur i nierówności, drogi są niejasne i prowadzą 
w skomplikowany sposób, często kończą się po jednej stronie 
drogi i zaczynają na drugiej lub wcale ich nie ma i rowerzyści 
są zmuszeni do jazdy po jezdni.

Wsparcie edukacji dzieci, młodzieży i dorosłych 
pochodzenia białoruskiego w nauce języka białoruskiego 
(…) edukacja w języku białoruskim może stanowić dla wielu osób 
pochodzenia białoruskiego ważne narzędzie zachowania ich kultury, 
tożsamości i dziedzictwa narodowego. Dając im możliwość nauki 
języka ojczystego, Miasto Wrocław stwarza warunki do utrzymania 
więzi z rodzinną kulturą i historią. (…)

SPORT PROFESJONALNY

Sprzedaż wszystkich udziałów Gminy Wrocław 
we Wrocławskim Klubie Sportowym Śląsk 
Wrocław S.A. oraz zaprzestanie dotowania 
spółki/klubu przez Gminę Wrocław (w tym 
poprzez spółki i instytucje Gminy Wrocław) oraz 
finansowania i realizacji inwestycji, a także pożyczek 
na rzecz Śląska Wrocław.

INTEGRACJA TRANSPORTU

INTEGRACJA TRANSPORTU

Zatwierdzić plan budowy tramwajów 
na satelitarne osiedla Wrocławia, 
z finansowaniem do 2030, uwzględnić 
integracje z pociągami i autobusami.
(…) Transport publiczny jest największym 
wyzwaniem krótko i średnio terminowe.

Rozpocząć rzeczywistą współpracę z 
Urzędem Marszałkowskim a w szczególności 
z Kolejami Dolnośląskimi, nad integracją 
transportu kolejowego z WROF, tramwajami 
i autobusami we Wrocławiu. Wspólny bilet, 
wspólny rozkład jazdy. 

Rozwój komunikacji miejskiej. Poprawa 
dostępności sieci połączeń i wprowadzenie 
całkowicie bezpłatnych przejazdów dla 
mieszkańców płacących podatek CIT we Wrocławiu. 
Uruchomienie jako środka transportu w mieści 
sieci kolejowej (jednej z największych sieci tego 
typu w Europie, zupełnie niewykorzystywanych 
do komunikacji wewnątrz miasta) Wspólny bilet, 
wspólny rozkład jazdy. 

ROZWÓJ KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

Zakaz wjazdu samochodów jeżdżących na 
dieslu do centrum miasta. (…) Stan powietrza 
we Wrocławiu jest tragiczny. Szczególnie w okresie 
zimowym przy zachmurzeniu i bezwietrznej pogodzi 
stężenie pyłów często na poziomie zagrażającym 
zdrowiu

OGRANICZENIE EMISJI SPALIN

Postawienie na rozwój infrastruktury 
drogowej i tramwajowej (…) stopniowe 
rozładowywanie korków w obszarach 
dojazdowych do centrum.

Zbudowanie spójnej komunikacji 
korporacyjnej  (…) łatwość przemieszczania się 
- spójna wizja transportowa – jeden bilet 
korporacyjny / tramwaje do obrzeży miast – 
kiss&ride, zmiana nastawienia i przyzwyczajeń 
mieszkańców / zmniejszenie korków w mieście

SPÓJNOŚĆ SPOŁECZNA

NOWE TECHNOLOGIE
MIEJSKA OBRONA CYWILNA

Stworzenie „Miejskiej Obrony Cywilnej” w oparciu o zasoby Gminy 
(Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, schrony, środki 
ochrony, zapasy itp.) i zasoby społeczne (np. NGO, może warto „odkurzyć” 
projekt Wrocławskiego Wolontariatu Antykryzysowego) – tak, aby każdy 
mieszkaniec Wrocławia wiedział, co ma robić w razie zagrożenia i jaką ma 
rolę w systemie.

(…) należy stale zwiększać zdolności miasta w zakresie zarządzania 
kryzysowego, bezpieczeństwa informacyjnego, funkcjonowania 
infrastruktury krytycznej, rozwiązywania konfliktów społecznych 
i odporności na ekstremalne zjawiska pogodowe (…) coraz trudniej 
prognozować wiodące trendy. Władze Wrocławia muszą być przygotowane 
na różne niespodziewane okoliczności i zwiększać odporność miasta na 
różne zagrożenia. Należy zapewnić sprawne i nieprzerwane funkcjonowanie 
kluczowych podsystemów, w tym energetyki, wodociągów i łączności, 
niezależnie od dynamiki zmian w bliższym i dalszym otoczeniu Wrocławia (…)

ZARZĄDZANIE KRYZYSOWE

Wsparcie przez miasto organizacji Festiwalu Niezależnej 
Kultury Białoruskiej jako wydarzenia corocznego, który ma 
11 letnią tradycję, zrzeszył ponad 1000 uczestników w 2023 roku 
i w nim wzięli udział ponad 20 oddolnych inicjatyw białoruskich. 
Organizatorzy Festiwalu co roku mają problemy z poszukiwaniem 
środków finansowych.(…)

OŚWIETLENIE

MASTERPLAN OŚWIETLENIA
Opracowanie Masterplanu dla Gminy 
Wrocław  i modernizacja oświetlenia 
przestrzeni publicznej miasta. (…) mamy 
do czynienia z niejednorodnym oświetleniem 
ulicznym, budowanym w różnych okresach, 
z wykorzystaniem różnych technologii i 
materiałów oraz koncepcji architektonicznych.
(…) Koncepcja oświetlenia winna stanowić 
przeniesienie myśli przewodniej na 
funkcjonującą wizję.  (…)

WYTWARZENIE ENERGII

INSTALACJA WYTWÓRCZA
Budowa własnej elektroenergetycznej 
instalacji wytwórczej także w obiektach 
będących w zarządzie Gminy (…) mamy za 
sobą rozchwianie cen energii elektrycznej, 
ciepła i gazu, to mimo wszystko ceny te w 
najbliżej przyszłości będą dwukrotnie wyższe 
niż w roku 2019 z tendencja rosnącą. Stanowią 
one dzisiaj poważną pozycję w budżecie miasta. 
(...) powstała możliwość funkcjonowania 
odbiorców rozproszonych, jako prosumentów 
wirtualnych odbierających energię elektryczną 
pochodzącą z OZE. (…) W obiektach, które nie 
zostałyby objęte programem prosumenta 
wirtualnego należy rozważyć możliwość 
budowania autonomicznych systemów 
służących autokonsumpcji wytworzonej energii.

TERENY ZIELONE

ZALESIANIE
Rozpoczęciem prac nad zwiększeniem zalesienia 
w Gminie Wrocław. Głównym wyzwaniem XXI wieku 
będą zmiany klimatyczne. Działaniem, które może 
przyczynić się do złagodzenia jej skutków jest, między 
innymi, zwiększenie ilości terenów zielonych oraz 
zalesienie ich. We Wrocławiu rozpoczęto proces 
przygotowania Planu Zazieleniania Wrocławia 
– należy ten proces aktywować i rozpocząć wdrażanie.

Koordynacja działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami 
realizowanych przez podmioty publiczne, międzysektorowe 
i pozarządowe w celu zwiększenia ich efektywności (…) 
brak koordynacji oraz przepływu informacji jest ze stratą dla osób z 
niepełnosprawnościami oraz osób i organizacji, które bezpośrednio je 
wspierają. 

Budowanie / wzmocnienie kapitału społecznego, w tym z udziałem 
nowych mieszkańców (migrantów), np. programy i kampanie edukacyjne 
i społeczne, które mają na celu promowanie otwartości, tolerancji i dialogu 
międzykulturowego, zapobiegając ekstremalnym postawom i konfliktom 
społecznym + tworzenie nowych przestrzeni wspólnotowych + wsparcie dla 
inicjatyw społecznych i NGO (…) tworzenie nowych miejsc, które będą stanowić 
miejsca spotkań i interakcji mieszkańców różnych grup społecznych. Poprzez 
budowę takich miejsc miasto może stymulować tworzenie bliskich relacji, 
budowanie wspólnoty oraz wzmacniać poczucie przynależności i solidarności.

ROZWÓJ SZKÓŁ

MINIMALIZACJA STRESU W SZKOLE
(…) jak najmniej stresowy i nowoczesny rozwoju szkół. Wiele 
nauczycieli i szkół dba o to, aby wprowadzić do nowe metody nauczania czy 
samego oceniania, co ma dobre efekty. Jednak nie każda szkoła i nie każdy 
nauczyciel zna nowe metody, czy jest do nich przekonana. Szkoła jest 
miejscem, w której człowiek i tak spędza za dużo czasu przez przeładowaną 
podstawę programową, wiec zadbajmy o to aby nauka w niej była przyjemna 
i bezstresowa.

NAUKA PROGRAMOWANIA
Zapewnienie dzieciom i młodzieży nauki programowania, 
możliwości rozwijania logicznego myślenia, komunikowania się 
oraz obsługiwania nowoczesnych sprzętów i technologii. 
Umiejętność programowania i obsługiwania nowoczesnych technologii staje 
się bardzo pomocna na co dzień. Odpowiednie przygotowanie wpłynie 
pozytywnie na kompetencje dzieci i ich poczucie wartości oraz pewność 
siebie.

Przemyślana strategia budowania tożsamości 
lokalnej poprzez produkty kulinarne (…) Wrocław 
nie ma swoje lokalnego smakołyka. Ta przestrzeń jest to 
zagospodarowania. Wrocław wybudowało pozycję stolicy 
dobrego piwa. Taka pozycja buduje ugruntowane pole 
to rozszerzenia i budowania takiej pozycji w przestrzeni 
międzynarodowej.

Powołanie międzysektorowego zespołu do spraw kreowania 
polityki społecznej mającego wpływ na tworzenie strategii 
i programów współpracy (…) niwelowanie nierówności społecznych 
i łagodzenie skutków polaryzacji społecznej to meta wyzwanie jakie stoi 
przed wspólnotą samorządową. Dynamika zmian i nieoczekiwane zwroty akcji 
spowodowane nieprzewidywalnymi czynnikami zewnętrznymi (pandemia, 
zmiany polityczne w Europie, migranci) będą nasilać te zjawiska, sytuacja 
wymaga nowego sposobu kreowania polityki społecznej opartego na idei 
współtworzenia i współodpowiedzialności. Płaskie, zwinne struktury w sektorze 
pozarządowym, zaangażowane obywatelki i obywatele, myśląca zupełnie 
nowymi kategoriami młodzież, lokalny biznes -  to grupy które mają znacznie 
lepszy refleks niż struktury systemowe (…).

Budowanie odpowiednich (trwałych i jednoznacznie określonych) 
relacji między społecznością ukraińską (oraz innymi grupami 
napływowych mieszkańców) a rdzennymi wrocławianami jest 
kluczowe dla zapewnienia ładu społecznego i harmonijnego 
rozwoju całego miasta (…) w każdej społeczności wielokulturowej 
występują napięcia i konflikty. Mit wrocławskiej wielokulturowości i 
tolerancji może zostać łatwo obalony w obliczu sytuacji kryzysowych w 
sektorach takich jak bezpieczeństwo, gospodarka i przedsiębiorczość, 
energetyka i środowisko czy dostęp do usług. Należy działać 
wyprzedzająco, minimalizując potencjalne pola konfliktów tak aby 
zapewnić odpowiednie warunki dla długofalowego współistnienia różnych 
grup w mieście. 

SPRAWNOŚĆ ADMINISTRACJI

WZMOCNIENIE ADMINISTRACJI
Wzmocnienie kadrowe administracji 
w obszarach udzielanych zgód i decyzji (…) 
Pozwoli to na odblokowanie długo oczekiwanych 
decyzji administracyjnych

STANDARDY 
URBANISTYCZNE

Odnowa śródmieścia, a także 
wypracowanie i przestrzeganie 
wysokich standardów 
urbanistycznych (…) obszary 
śródmiejskie europejskich miast cieszą 
się rosnącą popularnością na fali 
reurbanizacji (…) oraz zmiany stylu życia 
na bardziej miejski, w którym istotnym 
elementem spędzania czasu wolnego 
jest przebywanie „na mieście”. Atrakcyjne 
śródmieścia stają się wyznacznikiem 
atrakcyjności całego miasta (…)

KULINARNE MIASTO

Gastronomia i Hala Targowa (…) promocja dobrej 
wrocławskie gastronomii. I nie bardzo trudno mi pogodzić 
się z faktem, ze taki obiekt jak hala targowa nie jest 
wykorzystany na obiekt gastronomiczno-kulturalny 
na jaki Wrocław zasługuje. Bardzo chciałbym osobiście 
zaangażować się w rewitalizację Hali Targowej.

Sport na europejskim poziomie (…) każde 
duże miasto potrzebuje identyfikacji. Zjednoczenia 
społeczności wokół konkretnego projektu. Takim 
projektem może być klub sportowy, który odnosi 
sukcesy i reprezentuje wysoki poziom sportowy. Piłka 
nożna to wyjątkowo ambitne i drogie przedsięwzięcie, 
żużel to sport alternatywny, niszowy i nieznany szerszej 
publiczności, ale koszykówka jest już sportem tańszym, 
prestiżowym, popularnym i uważam, ze inwestowanie 
w koszykarski Śląsk Wrocław jest dobrym pomysłem.

EDUKACJA DOROSŁYCH

Otwarcie nowego typu uczelni, dla osób które ukończyły 
studia i które posiadają doświadczenie zawodowe 
(utalentowani managerowie). Uczelnia dotowana częściowo 
przez Państwo, samorząd i duże firmy mające swoje siedziby 
we Wrocławiu / wysoko wykwalifikowani managerowie kończący 
studia mogą się stać akceleratorem jakościowego rozwoju / 
zatrzymujemy talenty (we Wrocławiu) / zatrzymanie rozwoju 
shared sarvices kosztem headquarters Wrocławiu

OCHRONA ŚRODOWISKA

Ochrona środowiska w ogóle jest dzisiaj 
priorytetem dla wszystkich pokoleń. Komunikacja 
jest jednym z głównych jej czynników. Zanieczyszczenie 
spalinami, zakorkowane ulice a w dalszej konsekwencji  
stres użytkowników i stracony czas na przejazdy (…) należy 
rozważać nowe rozwiązania i tworzyć plany dla przyszłych 
działań. Ten postulat infrastrukturalny jest wieloletnim 
i kosztownym dlatego wymaga decyzji tu i teraz.
Dla zmniejszenia kosztów sugeruje się na przykład 
zawiązanie „paktu” z wrocławskimi uczelniami gdzie 
naukowcy i studenci w swoich pracach naukowych 
magisterskich uwzględnialiby w większości tematy, 
rozwiązania w tym obszarze na rzecz Wrocławia.

WSPÓŁTWORZENIE

Mieszkańcy Wrocławia powinny mieć 
całkowity wpływ na jego kształt i dalszy 
rozwój. To oni powinni mieć całkowity wpływ 
na współtworzenie usług publicznych przy 
jednoczesnym bezpośrednim dostępie do 
pełnej i rzetelnej informacji. Informacji, opartej 
na badania, faktach która powinna dotyczyć 
wszystkich sfer życia i funkcjonowania miasta. 
Informacji, która powinna być 
na bieżąco aktualizowana. Taki rodzaj 
komunikacji jak dzisiejsza funkcja smartfona.

ZDROWIE PSYCHICZNE

Zaangażowanie dzieci i rodziców w dbanie o zdrowie 
psychiczne i fizyczne oraz pogłębianie świadomości 
korzyści z przebywania na świeżym powietrzu

Audyt wydatków i dochodów budżetowych (…) Bardzo wysoki 
jest poziom obecnego stanu zobowiązań w stosunku do wykonanych 
dochodów budżetowych (…) W grupie największych miast Polski nieco 
wyższe wskaźniki mają jedynie Szczecin, Łódź i Kraków (…). Bez 
wyczyszczenia obecnie tego „przedpola” nie będzie możliwe w najbliższej 
przyszłości zmobilizowania wkładu własnego dla inwestycji w ramach 
KPO oraz z pozostałych funduszy europejskich (…), a także 
towarzyszących inwestycji dodatkowych. 

POLITYKA 
PRONATALISTYCZNA

Wskaźniki dzietności na Dolnym Śląsku spadają katastrofalnie. 
Napływowi wykształconych młodych kobiet do Wrocławia nie 
towarzyszy adekwatny napływ mężczyzn, a szybki rozwój 
demograficzny miasta jest wyłącznie efektem ruchu 
wędrówkowego ludności. Na zmiany postaw prokreacyjnych 
mogłoby mieć wpływ zwiększenie instytucjonalnej opieki nad 
dziećmi do lat 3 (wskaźnik Europejskiego Filaru Praw 
Społecznych, gdzie Polska jest najniżej oceniana) oraz 
np. finansowanie procedur zapłodnienia in vitro.

Spójny plan zagospodarowania 
przestrzennego. Stworzenie planu oraz 
wytycznych do budowy nowych budynków, 
tak by wkomponowywały się w istniejącą 
architekturę oraz zapewniały przestrzeń dla 
mieszkańców (np. zielone strefy i place zabaw, 
parkingi, itp.)

PLAN PRZESTRZENNY


